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Abstract

The thesis discusses connection of remote GSM base station, located at a workplace at CTU-FEE

in Prague, to mobile research network built at Satakunta University in Pori (Finland) via internet

connection. To verify the network performance and its ability to achieve mobile services

successfully, different tests and measurements are made after the establishment in order.

Abstrakt

Diplomová práce popisuje připojení vzdálené základnové stanice sítě GSM, jež je umístěná na

pracovišti ČVUT-FEL v Praze, k výzkumné mobilní síti vybudované na univerzitě Satakunta v Pori,

(Finsko) prostřednictvím Internetu. K ověření funkčnosti spojení a poskytovaní služeb, bylo

provedeny měření a testovány různé scénáře.
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Introduction

The term of mobile communication is more than what it means in fact and it plays a big

role in our lives nowadays and even became something that can’t be apart from us. The need of

mobile phone is rising every day and the necessity of understanding the different scenarios that

have been done within a mobile communication network becomes a priority for telecom

engineers especially those who are interested in mobile communication networks area. Global

System for Mobile Communications (GSM) is one of the most common mobile networks that is

used in the entire world and still serves properly since the early of 90s.

In Satakunta University for Applied Sciences (SAMK), a standardized mobile network

laboratory is built for academic purposes including 2nd generation, 3rd generation and fixed line

networks from different vendors such as Nokia and Ericsson. Apart from charging and billing

system because it’s not a commercial network, SAMK has provided a perfect environment for

the researchers to do there tests or any academic or scientific researches without problems

whether related to core network or radio access field and furthermore, they are sharing this

network with some other universities inside and outside Finland in order to be used for their

academic purposes too. Czech technical University (CTU) in Prague is one of the universities who

attended to be beneficiary and to be part of this network via a project which is about installing

one Nokia InSite base Station Time division Multiple Access (TDMA) based.

This base station is located in Prague/CTU providing 2nd generation mobile network with

GPRS and other supplementary services to CTU telecom laboratories and this is done over public

network/internet via creating a Virtual Private Network (VPN) tunnel between Pori/SAMK and

Prague/CTU and by using Circuit Emulator Service/T-Marc which is TDMA/Ethernet device used

to send TDMA frames over IP in packets. The Nokia base station band is 1800 MHz and it’s

designed for indoor purposes (Optimized for picocellular indoor use) while the capacity is only 1

TRX.

Once the project is done and the InSite base station is launched, many softwares and

programs can be used later for different approaches for instance; tracing mobile phone signal

via using NetHawk analyzer which is a software used for network optimization, monitoring and

troubleshooting in order to know the scenarios and routes while making the phone call and to

know the role of each part in the system and study it in details via using Nokia Electronic

Documentation (NED) which is one of most detailed documentation library used by

beginners/advanced system users, during location updating, paging, General Packet Radio

Service (GPRS) attach/detach , frequency handover, Short Message Service (SMS), network

messages, the protocols that are used in different areas of the network such as Base Station

Subsystem (BSS), Network Switching Subsystem (NSS), the packet switching and the circuit

switching, the interfaces such as air interface, A-interface and many more schemes. So when

you say mobile networks, with this title you could build a faculty holding different departments
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and specializations such as programming, telecommunications, electronics, microelectronics,

radio and electromagnetic field and power engineering. And what’s really interesting in this

project is, when you have a plan to establish a mobile network and especially based on 2nd or 3rd

generation networks, you must have a quite good enough budget to even think about because

building a mobile network costs an incredible money and no matter for what reason. In our

case, which is an academic aim, it’s very economic and reliable solution. The network is already

launched so the only part to participate in the network with, is to have a Base Transceiver

station (BTS) in order to have full access to the network and no matter where the BTS is.

Internet made this happens easily in spite of the location of the BTS or the location of the core

network via using VPN with providing firewall and secured system.

The topic will be about how to establish a mobile base station in Prague/CTU but first,

by going through the GSM channel concept and BSS protocol and interface architecture which

are very important to know in order to be familiar with the essential parameters. Then starting

explaining about all the elements and materials that are used in establishing this network

starting from SAMK testbed, routers/switches, T-Marc and finally the base station.

And of course, any mobile network can’t be launched without tests and assessments

first. So by going through some tests and scenarios that can be done by some softwares which

are very common used in telecommunications sector.
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Chapter One

GSM CHANNEL CONCEPT

1.1 Logical Channels

GSM defines a set of logical channels which refers to layer 1 of OSI reference model and

they can be in two modes, unassigned random access mode or dedicated mode which is

assigned to a specific user. Logical channel is definition of two categories, traffic channels

and signaling or control channels [1].

Logical channels data is transmitted in the related time slots of the physical channel and

during this process, the logical channels would occupy a part of the physical channel or the

whole channel [2], logical channel classification shown in table 1.1.

Group Channel Function Direction

Traffic Channel
Traffic Channel

(TCH)

TCH/FR, Bm Full Rate TCH MS ↔ BSS

TCH/HR, Lm Half Rate TCH MS ↔ BSS

Signaling Channels

Broadcast
Channel

BCCH Broadcast Control MS ← BSS

FCCH Frequency Correction MS ← BSS

SCH Synchronization MS ← BSS

Common Control
Channel (CCCH)

RACH Random Access MS → BSS

AGCH Access Grant MS ← BSS

PCH Paging MS ← BSS

NCH Notification MS ← BSS

Dedicated
Control Channel

(DCCH)

SDCCH
Stand-Alone

Dedicated Control
MS ↔ BSS

SACCH
Slow Associated

Control
MS ↔ BSS

FACCH
Fast Associated

Control
MS ↔ BSS

Table 1.1 Logical channels classification [i]
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1.1.1 Traffic Channels

Traffic channels are classified as logical channels since they are used to transmit user data,

speech and messages but they don’t carry any control data of layer 3 and communication over

traffic channel whether is circuit-switched or packet-switched and may either be full-rate

channel or be divided into two half-rate channels which they are allocated to two different

subscribers [3].

There are two types of traffic channels [4]:

Bm – channel is full-rate traffic channel and the data rate of 22 Kbit/s is carried out.

Digitalizing and coded speech only require 13 Kbit/s to transmit the speech information and

the rest will be used for error correction and it’s possible to transmit data at 12, 6 or 3.6

Kbit/s over Bm – channel [5].

Lm – channel is with less transmission bandwidth with rate of 11.4 Kbit/s and it allows

data to be transmitted with bit rates 6 or 3.6 Kbit/s [6].

1.1.2 Control Channels

A lot of different control channels are used in GSM in order to control medium access.

Control channels divided into three groups and each one of them consists of sub channels [7]:

 Broadcast Control Channel (BCCH): This channel has been used by the BTS to signal

information to all mobile subscribers within a cell like cell identifier, frequency hopping,

comparing frequencies which are available with the neighboring cells. Frequency

Correction Channel (FCCH) is responsible for frequency correction in the BTS while

Synchronization Channel (SCH) sends information about time synchronization and both

mentioned channels are sub channels of BCCH [8].

 Common Control Channel (CCCH): All information about connection setup between BTS

and MS has been handled by CCCH, from BTS toward MS is controlled via Paging

Channel (PCH) for paging the appropriate MS and meanwhile, Random Access Channel

(RACH) is handling the call setup messages from MS toward the BTS so all MSs may

access this channel. This is where a collision could occur among the MSs which send the

request. In this case, BTS uses Access Grant Channel to control an MS whether it can use

a TCH or just SDCCH for further connection setup [9].

 Dedicated Control Channel (DCCH) [10]: This is bidirectional point-point control channel

using three dedicating control sub channels as long as the MS has not established a TCH

yet with the BTS. These sub channels are used to send data for call control at different

bit rates.

Academic Base Station

12

DCCH uses Stand-alone Dedicated Control Channel (SDCCH) for transmitting MS

information about registration, authentication, location area updating and data for call

setup (See figure 1.1) with capacity of 782 bit/s which is much lower than of a TCH while

it uses Slow Associated Dedicated Control Channel (SACCH) at a data rate of 383 bit/s to

be allocated in parallel with a TCH or an SDCCH which is responsible for sending system

information from the network to the MS and retrieving measurements on signal

strength and receive quality from the MS in front.

If more signaling information has to be sent or for a short term and there is a

time slot which is dedicated for the TCH, Fast Associated Dedicated Control Channel

(FACCH) uses that time slot in case of an impending handover or to exchange larger

amounts of data which is necessary to be transmitted.

Moreover, in additional to these channels, there is another channel which is

defined for a certain purpose and it shares a physical channel together with SDCCH; Cell

Broadcast Channel (CBCH) is responsible for broadcasting the messages of Short

Message Service Cell Broadcast (SMSCB) [11].

Figure 1.1 Logical Channels and Signaling during connection setup for an incoming call [ii]
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1.2 Physical Channels

Via air interface, physical channels transport logical channel and the way how the logical


[…]


add chain=input comment="Accept SSH from LAN" connection-state=new dst-port=22

protocol=tcp src-address=192.168.51.0/24

add chain=input comment="Accept established connections" connection-

state=established

add chain=input comment="Accept related connections" connection-state=related

add chain=input comment="Accept ICMP" protocol=icmp
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add action=drop chain=input comment="Drop invalid connections" connection-

state=invalid

add action=drop chain=input comment="Drop everything else"

/ip firewall nat

add chain=srcnat comment="IPsec Tunnel" dst-address=192.168.1.0/24 src-

address=192.168.51.0/24

add action=masquerade chain=srcnat comment="WAN IPv4 NAT" out-interface=ether1 src-

address=192.168.51.0/24 to-addresses=0.0.0.0

 IPv4 IPsec Setup:

/ip ipsec policy group

set default name=default

/ip ipsec proposal

set [ find default=yes ] auth-algorithms=sha1 disabled=no enc-algorithms=3des

lifetime=1h name=default pfs-group=modp1024

/ip ipsec peer

add address=193.166.41.146/32 auth-method=pre-shared-key dh-group=modp1024

disabled=no dpd-interval=2m dpd-maximum-failures=5 enc-algorithm=3des exchange-

mode=main generate-policy=no hash-algorithm=sha1 lifebytes=0 lifetime=8h nat-

traversal=no passive=no port=500 proposal-check=obey secret=NGN_Pori-Prague send-

initial-contact=yes

/ip ipsec policy

add action=encrypt disabled=no dst-address=192.168.1.0/24 dst-port=any ipsec-

protocols=esp level=require priority=0 proposal=default protocol=all sa-dst-

address=193.166.41.146 sa-src-address=147.32.211.102 src-address=192.168.51.0/24

src-port=any tunnel=yes
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 IPv4 DHCP Server Setup:

/ip dhcp-server

add address-pool=pool1 authoritative=after-2sec-delay bootp-support=static

disabled=no interface=bridge1 lease-script="" lease-time=3d name=server1 src-

address=192.168.51.1

/ip dhcp-server config

set store-leases-disk=5m

/ip dhcp-server network

add address=192.168.51.0/24 dhcp-option="" dns-server=147.32.192.250

gateway=192.168.51.1 netmask=24 ntp-server=195.113.144.201 wins-server=""

 NTP Client Setup

/system ntp client

set enabled=yes primary-ntp=195.113.144.201 secondary-ntp=195.113.144.238
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ABBREVIATIONS AND ACRONYMS
GSM Global System for Mobile Communications

TDMA Time division Multiple Access

VPN Virtual Private Network

GPRS General Packet Radio Service

BSS Base Station Subsystem

NSS Network Switching Subsystem

BTS Base Transceiver station

TCH Traffic Channel

CCCH Common Control Channel

DCCH Dedicated Control Channel

BCCH Broadcast Control Channel

SDCCH Stand-alone Dedicated Control Channel

SACCH Slow Associated Dedicated Control Channel

FACCH Fast Associated Dedicated Control Channel

CBCH Cell Broadcast Channel

SMSCB Short Message Service Cell Broadcast

FDMA Frequency Division Multiple Access

TN timeslot number

BSSAP Base Station System Application Part

MTP Message Transfer Part

CM Connection Management

MM Mobility Management

MSC Mobile Switching Center

DTAP Direct Transfer Application Protocol

LAPD Link Access Protocol D-channel

ISDN Integrated Services for Digital Network

OSI Open System Interconnection
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MTP-1 Message Transfer Part 1

ISUP ISDN User Part

TCAP Transaction Capability Application Part

MAP Mobile Application Part

RR Radio Resource

BTSM Base Transceiver Station Management

SS Supplementary Services

PSTN Public Switched Telephone Network

IPS Internet Protocol Security

ISAKMP Internet Security Association and Key Management Protocol

PWE3 Pseudo-wire Circuit –Emulation Service

EFM Ethernet First Mile

OAM Operation Administration and Maintenance

CAPEX Capital Expenditures

OPEX Operational Expenditure

CES Circuit Emulation Services

LAN Land Area Network

WAN Wide area Network

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

DSCP Differentiated Services code Point

QoS Quality of Service

ToS Terms of Service

MEF 3, 8 Metro Ethernet Forum

IETF Internet Engineering Task Force

SAToP Structured Agnostic Traffic over Packet

CESoPSN Circuit Emulation Service over Packet Switched

VLAN Virtual Local Area Network

HSCSD High Speed Circuit Switched Data
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APP Automatic Picocell Planning

PCM Pulse Code Modulation

PLMN Public Land Mobile Network

BSSU Base Station Signaling Unit

BDCU Basic Data Communications Unit

CMU Cellular Management Unit

CM Central Memory

CASU Channel Associated Signaling Unit

CU Charging Unit

CS Clock System

CABU Clock and Alarm Buffer Unit

SSI Synchronization Signal Interface

CCSU Common Channel Signaling Unit

CDSU Compact Data Service Unit

IWC Interworking Cabinet

ET Exchange Terminal

ECT Echo Canceling and Terminal

IPET Internet Protocol Exchange Terminal

TGSU Trunk Gateway Signaling Unit

MFSU Multi-Frequency Signaling Unit

PDFU Power Distributed Fuse Unit

PRAU Primary Rate Access Unit

VLRU Visitor Location Register Unit

IP Internet Protocol

SA Security Association

SLA Service Level Agreement

SNMP Simple Network Management Protocol

CLI Command Line Interface
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DSCP Differential Services Code Point

SFP Small Form-Factor Pluggable

VLL Virtual Leased Line

GMSK Gaussian Minimum Shift Keying

DX Digital Exchange

CS Coding Scheme

MCC Mobile Country Code

MNC Mobile National Code

TC Transcoder Controller plug-in unit

MCM Marker and Cellular Management

HSL High Speed Signaling Link

RAN Radio Access Network
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