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9) Obtained results, own contribution, practical usability of the delivered work*:

In collaboration with Satakunta University of Applied Sciences in Finland, the student connects a GSM
base station placed at CTU- FEE to a mobile network test-bed that is built in Finland. The established
interconnection was then tested from the point of voice and data communication. The implemented
remote base station will be used in the education process of KME program.
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I have comments regarding to language level, there are several grammar and typing errors in the
document, the student should paid more attention when finalizing the document. In addition, certain
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Moreover, meaning of Annex 1 and 2 is not explained in the text.
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